civis Rom. abnepotem. Claudius igitur initio severior fuit quam ipsa lex, quae neminem magistratum i. e. senatorem fieri patiebatur nisi patre ingenno avoque libero, ita ut etiam filius peregrini ingenui, dummodo civis esset, senator esse posset (cf. Mommsen StR. I³ 488 = I² 461), exegit enim ut senator esset proavo ingenno et cive Romano.

si prius ab equite R. adoptatus esset. post Tiberii constitutionem a. 776/23 de qua Plin. H. N. 33, 32: C. Asinio Polione C. Antistio Vetere cos. constitutum ne cui ius id (anuli gerendi) esset nisi qui ingenuus ipse patre avo paterno — fuisset (de quo loco cf. Mommsen StR. III 452 A 1) nemo eques Romanus esse poterat nisi patre ingenno avo libero; filii igitur equitis R. ut ipsi equites senatores fieri poterant, cf. supra.

C. 24. ac sic quoque reprehensionem verens, et Appium Caecum censorem, generis sui proauctorem, libertinorum filios in senatum allegisse docuit, ignarus, temporibus Appii et deinceps aliquamdiu libertinos dictos non ipsos, qui manu emitterentur,

ac sic quoque reprehensionem verens. intellexit enim Claudius adoptionem plenum ius nativitatis non dare. Similiter Gellius V 49, 41 sq.: *Libertinos vero ab ingenio adoptari quidem iure posse Masurius Sabinus scripsit. Sed id neque permitti dicit, neque permittendum esse unquam putat, ut homines libertini ordinis per adoptiones in iura ingeniorum invadant* (Karlowa, Röm. Rechtsgesch. II p. 140 A 2 haec non solum de ipsis libertinis, sed etiam de filiis eorum dicta esse putat, me iudice vix eorum). Mommsen StR. I³ 489 A 4 = I² 461.

Claudium libertinorum filios in senatum admisisse confirmat Suet. Ner. 15: *in curiam libertinorum filios diu non admisit, admissis a prioribus principibus* (i. e. a Gaio et Claudio, de Tiberio vix credibile) *honores denegavit.*

Appium Caecum censorem. notum illum Appium Claudium Caecum, censorem a. 442/312, de quo cf. Mommsen Röm. Forsch. I p. 301—313.

proauctorem generis sui. pater Claudii Drusus paterno et materno genere originem ab App. Claudio Caeco duxit, cf. Suet. Tib. 3: *Ex hac stirpe Tiberius Caesar genus trahit, et quidem utrumque: paternum a Tiberio Nerone, maternum ab Appio Pulchro, qui ambo Appii Caeci filii fuerunt.*

libertinorum filios allegisse. cf. Diod. XX 36: *κατέμυξε (ὁ Ἀππίος Κλαύδιος) δὲ καὶ τὴν σύγκλητον, οὐ τοὺς εὐγενεῖς καὶ προέχοντας τοῖς ἀξιώμασι προσγράφων μόνους, ὡς ἦν ἔθος, ἀλλὰ πολλοὺς καὶ τῶν ἀπελευθέρων νότους ἀέμυξεν.* Liv. IX 29. 30. 46, 10. de vir. ill. 34, 1.

docuit. in senatu, opinor, ubi etiam docuit (Tac. Ann. XI 24) iam ante Caesarem dictatorem libertinorum filii magistratus datos fuisse.

libertinos non ipsos qui manu emit

terentur, sed ingenuos—procreatos. quod nomen Appii Claudii aetate ex iusta servitute manumissi (Gaius I 41) haberint Suetonius non tradidit. Multi et ex iis, qui nuper hanc rem tractarunt, Karlowa (l. l. I p. 353), Herzog (I 977) putaverunt Suetonium distinxisse inter *libertos* et *libertinos*. illud nomen fuisse ipsis manumissis, hoc filii eorum. Et filios quidem manumissorum antiquissimis temporibus non pro ingenuis habitos esse satis probatur eo, quod semper nemo magistratu fungi poterat nisi avo libero (cf. Mommsen StR. III 72). Vix igitur dubitari potest, quin hoc nobis recte a Suetonio traditum sit. Sed ipsos manumissos libertos appellatos esse recte mihi negasse videtur Mommsen (StR. III 422 A 2), dicens *libertus* numquam recte usurpari nisi addito Genitivo casu nomine patroni, quod ubi desit mente supplendum esse. Ipse Mommsen (l. l.) Suetonium minus recte distinxisse censet inter *libertos* et *libertinos*, revera autem et ipsos manumissos et filios horum illa aetate libertinos appellatos esse. Quae tamen mihi non placent. Nam et Suetonius diserte dicit illa aetate manumissis et filii eorum idem nomen non fuisse, neque causam esse censeo, cur in hac re ei fidem negemus, siquidem aliud nomen exstat, quod illa aetate manumissis fuisse certum est, de quo hoc loco Suetonius mihi cogitavisse videtur. Ipse enim Mommsenus (StR. III 428 A 4) ex titulis nonnullis (l. l.), ut C. I. L. X 8054, 8: *Servio Gabinio T. s(ervus) fecit*, ex nominibus libertinorum ut *Gai por*, et praesertim ex capite legis Cinciae de donationibus (a. 550/204) fragm. Vat. § 307: *si quis a servis, quique pro servis servitute servierunt accipit duit[ve] is* (ubi *servos* intellegendos esse ex iusta servitute manumissos docet Mommsen)

sed ingeniosos ex his procreatos. Collegio quaestorum pro stratura viarum gladiatorum munus iniunxit detractaque

C. 21.

Tac. Ann. XI 22 (a. 800/47). Isdem consulibus P. Dolabella censuit spectaculum gladiatorum per omnes annos celebrandum pecunia eorum, qui quaesturam adipiscerentur.

luculenter demonstravit antiquissimis temporibus manumissos *servos* appellatos esse. Appii Claudii igitur aetate manumissi *servi*, eorum filii *libertini* appellati sunt. Pro uno vocabulo *servus* postea in usum venerunt duo *libertus* et *libertinus*, pro *libertinus*, *libertini filius*. Secundum Suetonium Claudius male se defendit Appii Claudii exemplo, is enim manumissorum nepotes non filios in senatum allegisset. Si Claudius errorem commisit, bis lapsus est, nam Cn. Flavius notum aedilem curulem (hunc enim sine dubio tangit) etiam libertini filium fuisse dixerat, cf. *Tac. Ann. XI 24: Libertinorum filius magistratus mandare non, ut plerique falluntur, repens, sed priori populo factitatum est.* Suetonio assensus est Karlowa l. l. I 354 (Herzog I p. 994 dubitat); equidem, quamquam res ad liquidum perducere non potest, Mommseno assentiendum esse censeo putanti propter consensum omnium scriptorum, qui de Appii Claudii senatus lectione et de Cn. Flavii aedilitate agunt (testimoniis a Mommseno l. l. III 422 A 3 collectis addendus est Pisonis, annalium scriptoris, servati a Gellio VII 9, 2: *Cn. Flavius, patre libertino natus*), et quod nunquam apud scriptores, qui quidem supersunt, *libertinus* significat *manumissi filius*, Claudium recte intellexisse manumissorum filios ab Appio Claudio in senatum allectos fuisse. Cf. quoque H. Lemonnier, étude historique sur la condition privée des affranchis aux trois premiers siècles de l'empire Romain (Paris 1887) p. 8.